
131

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

1



132

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



133

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034842/2019-01
PORTARIA Nº 2753 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027355/2019-83 de 09/07/19, resolve:

Alterar a Portaria nº 2697/GR, de 21/08/2019, que trata do Afastamento do país do servidor JOSÉ ROBERTO DE
ALMEIDA LIMA, matrícula SIAPE nº 1895050, para:

Onde se lê: “ônus limitado”.

Leia-se: “ônus total”.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.035318/2019-49
PORTARIA Nº 2791 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.032748/2019-
17, de 12/08/2019, resolve:

Conceder ao servidor DICKINSON MOURA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE 1939983, com lotação na Reitoria, redução do Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais para 30 (trinta) horas semanais, a partir do dia 29/08/2019, assegurado, com fundamento na Medida
Provisória nº 2.174, de 24/08/2001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036280/2019-21
PORTARIA Nº 2898 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.035890/2019-16,  de
30/08//2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  PATRICIA  NASCIMENTO  LUNA  BATISTA,
ocupante do cargo Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 3009367,do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Alagoas -Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02
com vigência a partir 29 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR - TITULAR 

3



134

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036288/2019-98
PORTARIA Nº 2899 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035575/2019-81 de 29/08/19,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  à  servidora  GEÓRGIA  GONDIM  UCHÔA  DE  CASTRO
SOARES , ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE Nº 1102465 do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Maceió, passando do Nível de Vencimento III, para o Nível de Vencimento IV, com
vigência e efeito financeiro a partir de 29 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.036296/2019-34
PORTARIA Nº 2901 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº23041.000425/2019-56  de
04/01/2019 resolve:

Alterar a Portaria de nº062/GR de 08 de janeiro de 2019, que se trata de Progressão por Capacitação do servidor
DANIEL CABRAL DE ALMEIDA, para:

Onde se lê "com vigência e efeito financeiro a partir de 04 da janeiro de 2019"

Leia-se "com vigência e efeito financeiro a partir de 07 da fevereiro de 2019"

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.036435/2019-20
PORTARIA Nº 2923 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 154/2019 - PRDI-DTI
de 03/09/2019, resolve:

1 - Designar os Titulares e Suplentes para compor o Comitê de Tecnologia da Informação do Ifal com os nomes
indicados abaixo:

CAMPUS SERVIDOR SIAPE
TITULAR /
SUPLENTE

4



135

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

REITORIA FERNANDO ANTONIO CORADO CARNEIRO 1094680 TITULAR

CAMPUS ARAPIRACA JOSÉ WIRU SILVA BATISTA 1456693 TITULAR

CAMPUS AVANCADO 
BENEDITO BENTES

MAX PAULO GIACHETO MANHAS 1811694 TITULAR

CAMPUS BATALHA NAYARA ROSY FÉLIX DA SILVA 2397853 TITULAR

CAMPUS CORURIPE MÁRCIO SANTOS BOMFIM 2399206 TITULAR

CAMPUS MACEIO EDISON CAMILO DE MORAES JÚNIOR 2191508 TITULAR

CAMPUS MARAGOGI EWERTON HALLAN DE LIMA SILVA 2397863 TITULAR

CAMPUS MARECHAL 
DEODORO

JOSE MAX DEIVYS ALVES DE MOURA 2399183 TITULAR

CAMPUS MURICI EDNILDO MACENA DA SILVA FILHO 2399139 TITULAR

CAMPUS PALMEIRA DO 
ÍNDIOS

DIEGO PEREIRA MARTINS DA COSTA 1707160 TITULAR

CAMPUS PENEDO CARLOS BRAULINO NOVAES DOS SANTOS 2397855 TITULAR

CAMPUS PIRANHAS CÁSSIO AQUINO ROCHA 2397858 TITULAR

CAMPUS RIO LARGO LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JUNIOR 2399218 TITULAR

CAMPUS SANTANA DO 
IPANEMA

EVERTON SILVA SOARES 2406280 TITULAR

CAMPUS SAO MIGUEL 
DOS CAMPOS

ANTÔNIO CAVALCANTI CAJUEIRO NETO 2397856 TITULAR

CAMPUS SATUBA MARCEL RAMOS CAVALCANTE 1914854 TITULAR

CAMPUS VIÇOSA SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA 2399988 TITULAR

DIREAD PLÍNIO LINS PADILHA 1939469 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA 1715236 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL

JULIANA BARROS DOS SANTOS 2080518 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
ENSINO/REIT

EDUARDO HENRIQUE SOARES SARMENTO 1672240 TITULAR

PRO-REITORIA DE 
EXTENSAO/REIT

DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA 2758067 TITULAR

PRO-REITORIA DE POS-
GRADUCAO PESQUISA 
E INVOCACAO

JOÃO PAULO AJALA SORGATO 1671709 TITULAR

CAMPUS ARAPIRACA VINNICYUS PHILYPPE GRACINDO ALVES LEITE 1979056 SUPLENTE

5



136

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

CAMPUS AVANCADO 
BENEDITO BENTES

ALEXANDRE BONFIM BARROS 1812381 SUPLENTE

CAMPUS BATALHA JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612 SUPLENTE

CAMPUS CORURIPE TAUAN AISLEY LESSA DOS ANJOS 3009308 SUPLENTE

CAMPUS MACEIO RAMON CRISTIANO BEZERRA TAVARES 2398094 SUPLENTE

CAMPUS MARAGOGI EDILSON DOS SANTOS BARBOSA 2403765 SUPLENTE

CAMPUS MARECHAL 
DEODORO

RAPHAEL HENRIQUE CRUZ GONCALVES 2400140 SUPLENTE

CAMPUS MURICI ISAIAS MARTINS DA SILVA 2405893 SUPLENTE

CAMPUS PALMEIRA DO 
ÍNDIOS

GUSTAVO FERNANDES LUZ 2997270 SUPLENTE

CAMPUS PENEDO FRANKLEYTHON PEREIRA SANTOS 2392105 SUPLENTE

CAMPUS PIRANHAS LUCAS MOURA NUTELS 3123997 SUPLENTE

CAMPUS RIO LARGO CARLOS ALBERTO FEITOSA DA SILVA 2994508 SUPLENTE

CAMPUS SANTANA DO 
IPANEMA

ANDRÉ LUIZ ARAÚJO E SILVA 1974285 SUPLENTE

CAMPUS SAO MIGUEL 
DOS CAMPOS

FILIPE ESTEVES DO REGO 2392338 SUPLENTE

CAMPUS SATUBA ADRIANO ADERNE PASTOR CRUZ 1935989 SUPLENTE

CAMPUS VIÇOSA RODRIGO FERNANDES VANDERLEI VASCO 3003614 SUPLENTE

DIREAD ALANA JÉSSICA VILELA MESSIAS 1912344 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA 2144801 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL

MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA 2139924 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
ENSINO/REIT

MARCIANA BARROS CORREIA DE SOUZA 1829865 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE 
EXTENSAO/REIT

HERACLITO DE ALMEIDA AVILA JUNIOR 1732093 SUPLENTE

PRO-REITORIA DE POS-
GRADUCAO PESQUISA 
E INVOCACAO

LUCAS DE MELO SILVA 1945218 SUPLENTE

2 - Revogar a Portaria Nº 1785/GR, de 15 de agosto de 2017.
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

6



137

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036519/2019-63
PORTARIA Nº 2924 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 12/2019- PRPI-DPI, de
03/09/2019, resolve:

Designar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1811625, para exercer o encargo de substituta do Departamento de
Pesquisa  e  Inovação,  código  CD-04,  vinculado  à  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação,  no
período de 05/09/2019 a 03/12/2019, em virtude de licença capacitação do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036552/2019-93
PORTARIA Nº 2925 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020124/2019-49,  de
15/05/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora KALINA KELY MIRANDA LEITE ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3047399, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, com vigência em 03 de abril de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036554/2019-82
PORTARIA Nº 2926 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 100/2019 - REIT-GAB
de 04/09/2019, resolve:

Alterar na Portaria nº 2452/GR, de 05/08/2019, que estabelece competências aos Diretores-Gerais dos Campi do
IFAL e dá outras providências, incluindo os seguintes parágrafos ao Art. 3º:

Parágrafo 1º: Nos casos de nomeação de servidor/a do respectivo Campus para ocupar cargos de direção (CD),
a Portaria será emitida pela CGP do Campus e enviada para assinatura eletrônica do/ Reitor/a;

Parágro 2º: Nos casos de nomeação de servidor/a para ocupar cargos de direção (CD) em outra Unidade, a
Portaria será emitida pela CCLP/DGP.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

7



138

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036565/2019-62
PORTARIA Nº 2929 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 85/2019 - REIT-
PROEX de 03/09/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Revisão
e Atualização da Resolução 10/CS de 2011.

JACQUELINE GOMES (SIAPE 1845696)
ALTANYS SILVA CALHEIROS (SIAPE 2003143)
DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA (SIAPE 2758067)
HERACLITO DE ALMEIDA AVILA JUNIOR (SIAPE 1732093)
KELLY MEDEIROS DE OLIVEIRA BARBOSA (SIAPE 1700981)
MARIA VERÔNICA DE MEDEIROS LOPES (SIAPE 1105358)
RITA DE CÁSSIA BARBOSA LOPES (SIAPE 2069489)

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036572/2019-64
PORTARIA Nº 2932 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035515/2019-68,  de
29/08/2019, resolve:

Designar a servidora MARIA CICERA DE CERQUEIRA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem,  matrícula  SIAPE nº  2997164,  lotada  no Campus Batalha,  para a  função de Coordenadora da
Coordenação de Assistência Estudantil, código FG-01, vinculada à Diretoria de Ensino do Campus Palmeira dos
Índios. A dispensa da servidora implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036610/2019-89
PORTARIA Nº 2937 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 24/2019 - DEPADM,
resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo a esta Portaria, com efeitos jurídicos desde a data desta Portaria:

8



139

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Processo: 23041.002820/2018-92 (Execução Contratual)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 27/2017 - Ifal
Contrato: 01/2018 - Campus São Miguel dos Campos
Contratada: REIMAQ ASSISTÊNCIA DE DUPLICADORES EIRELI - EPP
CNPJ: 00.616.789/0001-00
Vigência: 31/01/2018 a 31/01/2020
Fiscal do Contrato: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA MOREIRA, CPF: 063.615.834-90, SIAPE 2996417, ocupante do
cargo  deTécnico  de  Laboratório  de  Segurança  do  Trabalho,  lotado  na  Coordenação  de  Extensão,  e-mail
joao.oliveira@ifal.edu.br, telefone: (82) 2126-6583; e
Fiscal Substituto: LEONAM DA COSTA MELO, CPF: 074.166.624-35, SIAPE 2209567, ocupante do cargo de
Assistente  em  administração,  lotado  na  Coordenação  de  Infraestrutura,  Manutenção  e  Transportes,  e-mail
leonammelo88@gmail.com, telefone: (82) 2126-6599.

Revoga-se a Portaria Nº 12/GD, de 15 de fevereiro de 2018 e as disposições em contrário.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

ANEXO
A execução  das  obrigações  contratuais  será
fiscalizada  pelo  FISCAL  DO  CONTRATO  e
EQUIPE DE APOIO, que atuarão em conjunto
e de forma harmoniosa, ambos com autoridade
para  exercer,  como  representantes  do  IFAL,
toda  e  qualquer  ação  de  orientação  geral
visando o bom acompanhamento e fiscalização
da execução contratual.
DAS  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL  DO
CONTRATO
a)  Comunicar  à  CONTRATADA,  através  de
Ordem de Serviço, o início da prestação dos
serviços;
b) Providenciar abertura de processo de 
fiscalização, o qual ficará sob sua guarda;
c)  Juntar  ao  protocolo/processo  de
fiscalização,  em ordem cronológica,  todos os
registros pertinentes à fiscalização, tais como
ações,  documentações,  anotações,  atas  de
reuniões, registro de telefonemas, mensagens
por  correio  eletrônico  e  outros  documentos
necessários  ao  bom  acompanhamento  do
contrato;
d) Conhecer as condições contratuais, prazos
de  execução  e  de  entrega,  cronogramas,
sanções,  obrigações  das  partes,  casos  de
rescisão,  aditamento  e  demais  condições
avençadas;
e)  Fazer  cumprir  fielmente  as  cláusulas
contratuais  firmadas,  de  forma  que  a

h)  Atestar  a  regularidade  dos  serviços
prestados  e/ou  dos  produtos  entregues  pelo
fornecedor subsidiado por relatórios,  físico ou
eletrônico  (e-mail),  de  atesto  emitidos  pela
Equipe de Apoio (se for o caso), para fins de
liquidação  de  parte  ou  da  totalidade  da
obrigação  financeira  assumida  pelo  IFAL,
anexando no processo de fiscalização cópia da
nota  fiscal  de  cobrança  enviada  para
pagamento, cópia dos relatórios de atesto (se
for o caso) acompanhada das documentações
que subsidiaram a emissão da nota fiscal;
i) Comunicar por escrita à Empresa contratada
a constatação de falhas, estabelecendo prazos
para  sua  solução,  através  de  notificação,
fazendo juntada no processo administrativo da
notificação  encaminhada,  bem  como  da
resposta da contratada;
j)  Comunicar  de  forma  documentada  à  Pró-
Reitoria  de  Administração  e  Planejamento
(PRAP),  com ciência  do  superior  hierárquico,
as  pendências  não  solucionadas,  após
esgotados  recursos  e  tratativas  de  sua
competência;
k)  Cabe  ao  Fiscal  do  contrato  formalizar
expediente  bimestral  à  Coordenação  de
Contratos,  relatando a  execução contratual  e
sugerindo,  caso  considere  pertinente,
alterações  nas  contratações  futuras,  na
hipótese de não prorrogação do contrato;
l)  Indicar  no  processo,  quando  da  sua

9



1310

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

execução,  tanto  na  prestação  de  serviços
quanto  no  fornecimento  de  material  e  na
execução  de  obras,  atenda  plenamente  as
especificações, prazos, valores, condições da
proposta e demais condições avençadas;
f)  Acompanhar  e  controlar  os  prazos
constantes  no  contrato,  concernentes  à
entrega  de  bens,  execução  de  serviços,
medições legais, assim como a autorização de
desembolsos  financeiros,  se  for  o  caso,
oferecendo  alerta  ao  fornecedor  quanto  aos
limites temporais do contrato;
g)  Verificar  a  qualidade  dos  materiais  e/ou
serviços  entregues,  podendo  exigir  sua
substituição  ou  refazimento  quando  não
atenderem aos termos do que foi contratado;

ausência,  o membro da equipe de apoio que
ficará responsável pelo atesto da Nota Fiscal,
caso haja equipe de apoio;
m)  Atuar  de  forma  articulada  com  a
Coordenação de Contratos e os demais setores
do  IFAL  envolvidos  com  o  contrato,
desenvolvendo trabalho em equipe;
n) Atuar sempre de forma preventiva;
o) Praticar demais atos inerentes à atribuição.
DA VIGÊNCIA
A  vigência  desta  Portaria  acompanhará  a
vigência contratual, estando automaticamente
prorrogada quando da formalização de Termo
Aditivo para prorrogação do prazo de vigência
do contrato.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.036617/2019-09
PORTARIA Nº 2938 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendoem vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.025258/2018-
75, de 21/06/2018, resolve:

Remover o(a) servidor(a) JOSÉ DANIEL DE SOUZA EMÍDIO, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do
Trabalho, matrícula nº 3007395, da Reitoria para o Campus Avançado Benedito Bentes, em caráter definitivo, nos
termos do art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036682/2019-26
PORTARIA Nº 2943 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.005195/2018-
31, de 09/02/2018, resolve:

Conceder horário especial ao servidor MÁRCIO LINS DA ROCHA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula
nº 2082325, lotado na Reitoria, com regime de 30 (trinta) horas semanais, sem necessidade de compensação, em
conformidade com o art. 98, §2º, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

10



1311

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036684/2019-15
PORTARIA Nº 2944 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 105/2019 - REIT-
PRPPI de 03/09/2019,resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 683/GR, de 20 de março de 2019.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo
Seres Humanos do IFAL (CEPSH/IFAL), com objetivo de zelar pela ética, pela integridade e pela dignidade dos
envolvidos em projetos de pesquisa, de acordo com as diretrizes do Conselho Nacional de Saúde, do Ministério
da Saúde. O referido comitê é uma instância de papel consultivo, educativo, deliberativo, com caráter autônomo,
colegiado e multidisciplinar, com vigência de 3 (três) anos a partir da data de emissão desta portaria.

ÁREA DE
CONHECIMENTO

TITULAR SUPLENTE

Ciências Biológicas JOABE GOMES DE MELO
JAKELLINE CIPRIANO DOS 
SANTOS

Ciências da Saúde INGRID SOFIA VIEIRA DE MELO
JANAÍNA FREITAS DE 
ANDRADE

Ciências Exatas e da Terra
GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
(VICE-COORDENADOR)

JOSÉ IVAN DA SILVA SANTOS

Ciências Agrárias DANIELLE MARTINS LEMOS
MATTEUS FREITAS DE 
OLIVEIRA

Ciências Sociais Aplicadas
DANIELLY SPÓSITO PESSOA DE 
MELO
(COORDENADORA)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA 
GAMA

Ciências Humanas GISELE OLIVEIRA DE LIMA BÁRBARA TEREZA BRANDÃO

Linguística, Letras e Artes CHRISTIANE BATINGA AGRA COSME ROGÉRIO FERREIRA

Engenharias GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS ERIC FERREIRA DE OLIVEIRA

Multidisciplinar KARINNE OLIVEIRA COELHO RENATA PIRES DE OLIVEIRA

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

11



1312

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036690/2019-72
PORTARIA Nº 2946, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  262/2019  -  DIRENS/CMAC,  de
02.09.2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  para  compor  a  Comissão  Organizadora  do  Programa  de  Aperfeiçoamento  de  Professores  de
Matemática do Ensino Médio – PAPMEM, realizado no período de 22 a 26/07/2019, no IFAL – Campus Maceió.

ARLYSON ALVES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1705985
CARLOS ALBERTO SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1702583
EDVAN HORÁCIO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1915399
ENALDO VIEIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 2040642
GILMAR TEODÓZIO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1915163
GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1181073
GRACINO FRANCISCO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3128626
HUGO SANTOS NUNES, Matrícula SIAPE nº 2238068
JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 169740
ROSIVALDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1533652

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.036697/2019-94
PORTARIA Nº 2948 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor EURICO DE LIMA CEZAR JÚNIOR, SIAPE nº 1626559, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, da função de Coordenador de Apoio Acadêmico (FG 01), vinculado ao Departamento de
Ensino – Campus Maragogi.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.036714/2019-93
PORTARIA Nº 2953 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, seção 2,
página 23, RESOLVE:

12



1313

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 32/2019 – Publicação em: 05 de setembro de 2019

Designar  a  servidora  MARIA  VANUSIA  DA  SILVA  SANTOS,  SIAPE  nº  3126403,  ocupante  do  cargo  de
ASSISTENTE  DE  ALUNO,  para  função  de  Coordenadora  de  Apoio  Acadêmico  (FG-01),  vinculada  ao
Departamento de Ensino do Campus Maragogi.
 

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.036723/2019-84
PORTARIA Nº 2955 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.031336/2019-
51, de 05/08/2019, resolve:

Conceder licença para tratar de interesses particulares ao servidor SUEUDO FERNANDES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 2139511, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico, e Tecnológico, Campus Penedo,
no período de 05/09/2019 a 09/08/2020, com fundamento no art. 91 da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

13


